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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na oblast získávání, výběru a následné adaptace zaměstnanců v pod-

niku. Teoretická část práce je věnována popisu procesu od A do Z, od personálního plánování, defi-

nice a popisu pracovního místa, přes metody výběru zaměstnanců. Poslední část teoretické části se

zabývá problematikou adaptace zaměstnance z pohledu náboru. Cílem praktické části je prokaza-

telnými výsledky dokázat důležitost aktivního vyhledávání potenciálních zaměstnanců. Praktická

část obsahuje data z vlastního působení autora ve společnosti xy a rozhovor.
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Abstract

Bachelor thesis is focused on the area recruitment, selection and adaptation of employees. theore-

tical part is devoted to description of process from A to Z, from personal planning, definition and

description of work position, through employee selection methods. The last part of the theoretical

part deals with the issue of adapting the employee from the point of view of recruitment. The goal

of the practical part is to prove the importance of active search for potential employees. The practi-

cal part contains data from the author's own work in company xy and interview.
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Úvod

Lidský kapitál, jakožto nejdůležitější složka podniku, je velmi často přehlížen a personální oddě-

lení, potažmo oddělení náboru, je podceňováno a bráno za méněcenné. Ačkoliv jsou to právě lidé,

zaměstnanci podniku, kteří utvořili úspěšnou minulost, podílí se na přítomnosti a intenzivně pracují

na budoucnosti a prosperitě společnosti. Vyšší management si často neuvědomuje, co všechno

může pro podnik znamenat správně nastavená strategie náboru a velmi často se dívají na náboráře

jako na předraženou administrativní sílu.

Proto je tématem mojí bakalářské práce získávání a výběr zaměstnanců ve společnosti xy. Cílem

práce je prokazatelnými výsledky dokázat rozdíl mezi správně nastavenou strategií náboru a stra-

tegií, ve které se na nábor zaměstnanců nepohlíží jako na důležitou část úspěchu.

Teoretická část práce je zaměřena na veškeré postupy získání zaměstnance, od personálního

plánování, analýzy pracovního místa, přes samotné metody získávání zaměstnance. V další část je

zaměřena na analýzu zdrojů, ze kterých je možno pravidelně získávat zaměstnance. V závěru teore-

tické části je poukázáno i na možnosti, které má oddělení náboru ve vztahu s úspěšnou adaptací

zaměstnance. Veškeré kapitoly budou doplněny mou osobní zkušenosti, jelikož působím na pozici

Talent Sourcera ve výše zmíněné společnosti xy.

Praktická část je zaměřena na důležitost sourcingu – aktivního hledání a oslovování potenciál-

ních kandidátů. Cíl práce se budu snažit dokázat svými výsledky aktivního sourcingu v horizontu

šesti měsíců a porovnat je s výsledky náboru v době, kdy ve společnosti nepůsobil nikdo, kdo ak-

tivně vyhledával a oslovoval kandidáty.

Společnost xy, ve které působím na výše zmíněné pozici, si nepřeje, aby v práci bylo zmíněno její

jméno, mám ovšem souhlas s použitím svých výsledků a statistických údajů. Tato společnost působí

v bankovním sektoru a řadí se k jedné z nejúspěšnějších bank v České Republice, tak i v Evropě.

S počtem 7 700 zaměstnanců se řadí k jednomu z největších zaměstnavatelů v naší zemi a v obec-

ném povědomí je velmi známá.
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1 Řízení lidských zdrojů v organizaci

Úkol a poslání řízení lidských zdrojů v organizace je téma, o kterém hodně lidí nemá dobré po-

vědomí a nedokáže si živě představit, co přesně znamená tento pojem. Pro dobré pochopení pro-

blematiky získávání a výběru zaměstnanců je tedy nutné nejdříve vysvětlit důležitost samotného

řízení lidských zdrojů a jeho důležitost pro chod organizace.

Podle Koubka (2009, s. 16) je úkolem řízení lidských zdrojů sloužit tak, aby byla organizace vý-

konná a aby se její výkone neustále zlepšovat. Podobnou definici použil ve své publikaci Armstrong

(2007, s. 30), který tvrdí, že obecným cílem lidských zdrojů je zajistit, aby byla organizace schopna

prostřednictvím lidí úspěšně plnit své cíle. Rozhodně to není tak, že pouze lidský kapitál je schopen

držet vysokou výkonnost organizace. K celkovému úspěchu je třeba disponovat i jinými zdroji – fi-

nance, materiál, informace aj. Každý z těchto zdrojů je velice důležitý, ovšem bez lidského kapitálu

se je nedá naplno využít, a hlavně proto jsou lidé tím hlavním klíče k úspěchu.

Každá organizace tedy potřebuje dostatečně schopný a motivovaný lidský kapitál. Tuto proble-

matiku nejlépe vystihuje výkonnostní rovnice:

V = f (S x M)

V této rovnici je výkon (V) lidí funkcí (f) jejich schopností (S) a motivace (M). Pokud jsou schop-

nosti (S) nebo motivace (M) lidí nulové, je rovněž jejich výkon(V) nulový. (Šikýř, 2014). Je tedy nutné,

aby obě tyto složky byly na vysoké úrovni, jedině tak totiž může zaměstnanec vykazovat dlouho-

době vysoký výkon, čímž přispívá k výkonu a úspěšnosti organizace. Tuto myšlenku podpořil i sám

Šikýř (2014, s. 21) „Schopnosti a motivace lidí určují výsledky práce a chování lidí, které určují vý-

sledky podnikání a hospodaření organizace. Prostřednictvím účelného řízení a vedení lidí je možné

účinně ovlivňovat schopnosti, motivaci a výkon lidí i výkon organizace.“

K úplnému pochopení úkolu řízení lidských zdrojů je ovšem potřeba zmínit, že nejde jen o to

najít dostatečně motivovaného a schopného člověka, ale nadále s ním pracovat a vést ho k lepšímu

výkonu i v době, kdy už ve společnosti pracuje, přikládám pět hlavních bodů od Koubka (2009, s.

16,17):

 Vytváření dynamického souladu mezi počtem a strukturou pracovních úkolů, vytváření

souladu mezi tvořenými pracovními místy, počtem a strukturou pracovníků v organizaci

tak, aby požadavky každého pracovního místa v největší možné míře odpovídaly

pracovní schopnosti pracovníka zařazeného na toto pracovní místo. Zajišťovat, aby

s předstihem docházelo k rozvoji pracovních schopností pracovníků organizace

v případě proměnlivosti požadavků pracovního místa. V podstatě jde o to, usilovat

o správného člověka na správné pracovní místo a připravovat ho na měnící se

požadavky.

 Optimální využívání pracovních sil v organizaci, tj. především optimální využívání fondu

pracovní doby a optimální využívání pracovních schopností

 Formování týmů, efektivního stylu vedení lidí a zdravých mezilidských vztahů

v organizaci.

 Personální a sociální rozvoj pracovníků organizace, tj. rozvoj jejich pracovních

schopností, osobnosti, sociálních vlastností, rozvoj jejich pracovní kariéry, směřující

k vnitřnímu uspokojení z vykonávané práce apod. Je důležité vytvářet příznivé pracovní

a životní podmínky pro pracovníky a zlepšovat kvalitu pracovního života.
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Dodržování všech zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv a vytváření dobré

zaměstnavatelské pověsti organizace
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2 Získávání a nábor zaměstnanců

Získáván pracovníků je klíčovou fází formování pracovní síly organizace, rozhoduje o úspěšnosti,

prosperitě a konkurenceschopnosti organizace. (Koubek, 2009, str. 126) Tato definice je jedna z nej-

výstižnějších z několika důvodů. V případě špatně zvolené strategie získávání zaměstnanců bude

podnik vybírat z menšího množství a méně kvalitních uchazečů, což zákonitě zapříčiní menší výkon-

nost společnosti, a tudíž i menší úspěšnost. Dalším důvodem je fakt, že kvalitnější kandidáti ve stej-

ném oboru zamíří do konkurenčních společností, čímž se samozřejmě sníží konkurenceschopnost

našeho podniku na minimum.

Dvořáková (2012, s. 145) popisuje získávání zaměstnanců jako oboustranný proces. Na jedné

straně stojí organizace a konkuruje si s ostatními společnostmi o žádanou pracovní sílu. Na druhé

straně stojí potenciální zaměstnanci, kteří hledají práci a vybírají si mezi různými nabídkami. Nakolik

se shodnou představy organizace a uchazeče, záleží na aktuální situaci trhu práce a načasování ak-

tivit obou stran.

Je rovněž důležité najít rozdíl mezi získáváním zaměstnanců a náborem zaměstnanců. Podle

Koubka (2009, str. 126) znamená nábor zpravidla získávání pracovníků z vnějších zdrojů, zatímco


[…]


sobem uchazeče oslovovat tak, aby se cítil komfortně a vzbudili jsme v něm důvěru. Z rozhovoru

jasně vyplynulo, že na úvodním oslovení Talent sourcera ve společnosti xy je třeba provést zlepšení.

Doporučení: V případě oslovování uchazečů na sociální síti LinkedIn je jediná možnost prvního

kontaktování s uchazečem textová zpráva. Tato zpráva by měla být co nejvíce osobnější, mělo by

v ní zaznít co nejvíce konkrétních informací, které si společnost v danou chvíli může dovolit veřejně

sdělovat. Omezení je ovšem v délce znaků. V prvotní fázi můžete profil kontaktovat pouze zprávou

v rozsahu 300 znaků. Je tedy třeba zprávu dobře poskládat, aby v ní zaznělo vše podstatné a svojí

podobou navíc zaujala potenciálního kandidáta. Vzhledem k povaze pozice je také dobré měnit styl

psaní. U vyšších pozic, jako jsou například manažerské, je dobré zachoval formální styl se standard-

ním oslovením příjmením, u nižších pozic, jako je pro příklad pozice klientského pracovníka je nao-

pak dobré zvolit méně formální styl, například s oslovením: „Dobrý den, Petře“. V práci jsou níže

přiloženy dvě zprávy. První z nich je zprávou, která byla použita u kandidátky, která pro účely práce

poskytla rozhovor. Druhá zpráva je doporučenou zprávou pro další kontaktování kandidátů společ-

ností xy.

Zpráva č. 1:

Dobrý den Petře, velice mě zaujal Váš profil. Aktuálně v naší společnosti obsazujeme pozici Pre-

mium bankéře. V případě, že byste uvažoval o kariérní změně, prosím o zaslání tel. čísla, rád se

s Vámi spojím a zkonzultuji detaily. S přáním hezkého dne,

podpis, HR společnost xy
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Zpráva č.2:

Dobrý den Petře, jak se Vám daří? Musím pochválit Váš profil, opravdu mě zaujal. Rád bych se

s Vámi pobavil o pozici Premium bankéře u nás ve společnosti. Jestliže Vás zajímá více, nebojte se

mě kontaktovat – věřím, že společně něco vymyslíme. Přeji Vám krásný den,

podpis, HR společnost xy

Zpráva č. 2 je více osobnější a na potenciálního kandidáta zapůsobí otevřeněji, než zpráva č. 1,

která se tváří jako šablona. Z první zprávy navíc uchazeč může nabýt dojmu, že jde náboráři pouze

o získání jeho telefonního čísla jako kontaktu. Naopak ve zprávě č. 2 je zřejmé, že nelze jen o získání

telefonního čísla, ale o navázání osobního kontaktu a další diskuzi spojenou s možností budoucí

spolupráce. Z pohledu kandidáta je zpráva č. 2 důvěryhodnější a je tak větší šance, že bude kandidát

na zprávu v této podobě reagovat.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení a popsání procesu získávání a výběru zaměstnanců a

prokazatelnými výsledky poukázat na důležitost aktivního vyhledávání kandidátů.

Teoretická část je plně zaměřena na proces náboru zaměstnanců od začátku až do konce s růz-

nými náhledy od různých autorů. Při tvorbě bakalářské práce se jasně ukázalo, že starší publikace

byly ještě psány v době, kdy nábor zaměstnanců ještě nebyl tak ožehavé téma. Do výběrových řízení

se hlásili uchazeči po desítkách a tak nebylo třeba vynaložit tolik úsilí k získání kvalitního a profilově

ideálního kandidáta. Naopak novější publikace již nedostatek kandidátů na pracovním vnímají a

přesně popisují problémy náborových týmů v dnešní době.

Velká část teoretické práce je věnována přímému výběru zaměstnanců. Je tím poukázáno na

důležitost zvolení správné metody k výběru zaměstnance. Nejen že správná metoda přispěje k za-

městnání nejideálnějšího kandidáta, ale jde i o budování employer brandingu. V případě dobře zvo-

lené a následně profesionálně zrealizované metody výběru působí na kandidáty profesionalita spo-

lečnosti velmi dobře a své poznatky nadále šíří do obecného povědomí.

Ke konci teoretické části je zdůrazněna důležitost správné adaptace zaměstnance. Proces výběru

a získání zaměstnance sice může proběhnout správně, ovšem bez správně nastaveného adaptač-

ního procesu zaměstnanec nevyužije svůj potenciál a hrozí riziko, že velmi brzy společnost znovu

opustí, což startuje celý proces získávání zaměstnance znovu.

Praktická část je věnována popisu společnosti xy a následném zdůraznění důležitosti aktivního

vyhledávání kandidátů. Prokazatelnými výsledky je dokázáno, že tato aktivita zvyšuje celkový počet

kandidátů, se kterými se pracuje a taktéž celkový počet reálných nástupu do společnosti. Kromě

dat z vlastního působení autora je praktická část obohacena rozhovorem s novou zaměstnankyní

společnosti, která byla aktivně oslovena na sociální síti a následně byla úspěšná ve výběrovém ří-

zení.

Závěrem by se dalo říci, že společnost jde s aktivním vyhledáváním potenciálních kandidátů

správným směrem, proces ovšem ještě není úplně optimalizován a stále se tvoří. Po odstranění

určitých nedostatků by pracoval náborový tým na velmi vysoké úrovni a dobré výsledky by se pro-

jevily na celkové spokojenosti s náborovým týmem v celé společnosti. Je také velmi důležité neu-

spokojit se správným nastavením procesu, neustále ho vylepšovat a sledovat nové trendy, které

přicházejí každým dnem. Proto je dobré čas od času udělat revizi fungujícího systému na základě

zkušeností a nových znalostí.
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