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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců
Jméno autora: Jan Bažant
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zaměřuje na oblast získávání, výběru a adaptace zaměstnanců v konkrétním podniku a návrh
doporučení, vyplývajících z výsledků výzkumného šetření. Vzhledem k tématu a použité výzkumné metodě lze zadání
hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce v teoretické části popisuje oblast získávání, výběru a adaptace zaměstnanců s využitím odborné literatury,
patrná je také osobní zkušenost autora práce s uvedenými procesy. Praktická část je zaměřena především na prokázání
důležitosti a užitečnosti aktivního vyhledávání uchazečů o zaměstnání, což autor dokládá porovnávání a analýzou dat
získaných v průběhu určitého časového úseku a dále rozborem rozhovoru. Na základě zjištěných výstupů jsou navržena
opatření směřující ke zefektivnění náboru ve zkoumané společnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce byl při řešení zvoleného zadání aktivní, pravidelně docházel na konzultace a aktivně přispíval k tvorbě metodiky
a řešení výzkumného úkolu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor při řešení práce využívá poznatky získané během studia i znalosti získané z odborné literatury, v praktické části vhodně
využívá nejen teoretický rámec utvořený v první části bakalářské práce, ale také vlastní profesní zkušenosti v dané oblasti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je v pořádku. Rozsah odpovídá požadavkům na bakalářskou práci

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace v bakalářské práci jsou v souladu s citačními normami, autor důsledně rozlišuje mezi vlastními úvahami a informacemi
z odborných zdrojů. Autor zvolil vhodné a aktuální odborné zdroje. Práce byla zkontrolována na plagiáty v systému Theses.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor se v bakalářské práci zaměřil na aktuální téma důležitosti aktivního vyhledávání uchazečů o zaměstnání. Při
řešení práce vyšel u odborných zdrojů i vlastních praktických zkušeností s řešeným tématem, což reflektují i
navrhovaná opatření, která jsou v souladu s výsledky průzkumu řešeného v bakalářské práci i se současnými
trendy v oblasti náboru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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